4. Non vis esse justus sine gloria? (Sen. Ep. 113 32).
5. Infelix est Fabricius, quod rus suum, quantum a republica vacavit, fodit? (Sen. Prov. 3, 6).
6. Tu non intelleges, te querelis cotidianis nihil proficere? (Cic. Fam. 5, 14, 2).
7. Talis est animorum nostrorum confusio, qualis Lucretio visa est:
*«Nam, veluti pueri trepidant atque omnia caecis
In tenebris metuunt, ita nos in luce timemus»* (Lucr. 2, 55).
Quid ergo? Non omni puero stultiores sumus, qui in luce timemus? (Sen. Ep. 110, 6).
8. A. Frigus intolerabile est corpori nudo. — B. Quid ergo? Non pelles ferarum et aliorum animalium a frigore satis abunde defendere queunt? Non corticibus arborum pleraeque gentes tegunt corpora? Non avium plumae in usum vestis conseruntur? Non hodieque magna Scytharum pars tergis vulpium induitur ac murum, quae tactu mollia et impenetrabilia ventis sunt? (Sen. Ep. 90, 16).
9. Matrum in liberos, virorum in uxores scelera cernitis? (Cic. Scaur. 7, 13).
10. Quid? Tu ignoras, arbores magnas diu crescere, una hora exstirpari? (Curt. 7, 8, 14).
11. Quid? In nubibus nunquam animadvertisti leonis formam aut hippocentauri? (Cic. Div. 2, 21, 49).
12. Quid? Tu putas, poetas, quae sentiunt, scribere? (Sen. Contr. 6, 8 = p. 291, 11).

**Вопросительные предложения прямые с ut,
высказанные с негодованием**

933 (§ 849)

1. Egone ut meorum liberum ac prolis meae Fundam crudem? (Sen. Med. 229).
2. Egone ut te interpellem? (Cic. Tusc. 2, 18, 42).
3. Oh, tibi ego ut credam, furcifer? (Ter. Andr. 618).
4. Egone, cui daturus non sum (filiam), ut ei despondeam? (Ter. Heaut. 784).
5. Eine ego ut advorser? (Ter. Andr. 263).
6. Egone illam ut non amem? Egone illi ut non bene velim? (Pl. Truc. 441).
7. Meane ancillam libera ut sit? (Pl. Curc. 616).

Вопросительные предложения прямые,
двойные с *utrum* — *an*

934 (§ 850)

1. *Utrum* de imperatōre populi Romani, an de Hannibāle loquimur? (Cic. Att. 7, 11, 1).
2. *Utrum* amicitias clarorum virorum calamitati hominibus, an ornamento esse mavultis? (Cic. Balb. 28, 65).
3. Quid igitur te, Marcia, movet? *Utrum* quod filius tuus decessit, an quod non diu vixit? (Sen. Marc. 19, 3).
4. *Utrum* eā vestrā, an nostrā culpā est? (Cic. Acad. 2, 29, 95).
5. *Utrum* superbiorem te pecuniā facit, an quod te imperator consūlit? (Cic. Fam. 7, 13, 1).
6. *Utrum* pro ancilla me habes, an pro filia? (Pl. Persa 341).
7. *Utrum* tu amicis hodie, an inimicis tuis daturus es cenam? (Pl. Pseud. 879).
8. *Utrum* merito mihi istā accidunt, an immerito? Si merito, — non est contumeliā, iudicium est. Si immerito, — illi, qui injustā facit, erubescendum est (Sen. Const. 16, 3).
9. Quum haec omnia faceres, diceres, administrares, *utrum* animos sociorum ab republica removebas et abalienabas, an non? (Ad Herenn. 4, 15, 22).
10. Corinthiis bellum indicamus, an non? (Cic. Inv. 1, 12, 17).

Вопросительные предложения прямые,
двойные с *ne* — *an*

935 (§ 850)

1. A. Malum mihi videtur esse mors. — B. Iisne, qui mortui sunt, an iis, quibus moriendum est? (Cic. Tusc. 1, 5, 9).
2. Terra, quae cum maxima largitate fundit, eā ferarumne, an hominum causā gignere videtur? (Cic. Off. 2, 62, 156).
3. Satisne videor vim verborum tenere, an sum etiam nunc vel Graecē loqui vel Latine docendus? (Cic. Fin. 2, 5, 15).
4. *Divitiisne* homines, an sum virtute beati (Hor. Sat. 2, 6, 74).

Вопросительные предложения прямые, двойные с *an* во втором члене, без вопросительного слова в первом

936 (§ 850)

1. Quid igitur? Haec verā, an falsā sunt? Si, te mentiri, dicis idque verum dicis, mentiris, an verum dicis? (Cic. Acad. 2, 29, 95).
2. Xenophon Socraticus in ea militia, quā cum Cyro minore perfunctus est, suā scribit somnia, quorum eventus mirabiles existi-

terunt. Mentiri Xenophontem, an delirare dicemus? (Cic. Div. 1, 25, 54).

3. Noster hic populus, cuius imperio jam orbis terrae tenetur, iustitiā, an sapientiā est e minimo omnium maximus factus? (Cic. Rep. 3, 15, 24).
4. Uter est divitior: cui deest, an cui superat? qui eget, an qui abundat? (Cic. Parad. 6, 3, 49).
5. *Utrum* gravius est: oleum, an aquā? (Erasm. 2, 227).
6. Cum homine crudeli nobis res est, an cum fera atque immāni belua? (Cic. Verr. 5, 42, 109).
7. Quae tristitiā, milites, haec est? Hostem, an me, an vos ignoratis? (Liv. 6, 7, 3).
8. Si non deum (=deorum) irā nec fato, sed culpā perimus ad Cannas, cuius tandem eā culpā fuit? Militum, an imperatorum? (Liv. 25, 6, 6).

Вопросительные предложения прямые, одночленные с *an*

937 (§ 852)

1. An vero obliti estis, iudices, inimicorum Milōnis sermones et opiniones? (Cic. Mil. 23, 62).
2. Quidnam, beneficio provocati, facere debemus? An imitari agros fertiles, qui multo plus effērent, quam acceperunt? (Cic. Off. 1, 15, 47).
3. An non pulchrum est imitari naturam? (Erasm. 1, 268).
4. An potest cognatio ullā propior esse, quam patriāe, in qua etiam parentes continentur? (Cic. Phil. 5, 2, 6).
5. An tu civem ab hoste natura ac loco, non animo factisque distinguis? (Cic. Parad. 4, 2, 30).
6. An quisquam potest sine perturbatione mentis irasci? (Cic. Tusc. 4, 24, 54).
7. An, si quis atro dente me petiverit, Inultus ut flebo puer? (Hor. Epod. 6, 15).
8. An quisquam est alius liber: nisi ducere vitam Cui licet, ut libuit? Licet, ut vōlo, vivere: non sum Liberior Bruto? (Pers. 5, 83).
9. An quisquam potest probare, quod cognitum non habet? (Cic. Fin. 5, 26, 76).
10. A. An non ego dixi, esse hoc futurum? — B. Dixti (=dixisti) (Ter. Andr. 621).
11. An deum aliquem protecturum vos rapturumque hinc putatis? (Liv. 3, 28, 4).

938 (§ 853)

1. Scio, quid velis (Plaut. Persa 730).
2. Dic, quid velis (Erasm. 1, 38).
3. Nescis, quam doleam (Ter. Heaut. 934).
4. Quid agas, scire cupio (Cic. Fam. 2, 14).
5. Quaerunt a me, ubi sit pecuniā (Cic. Cluent. 26, 72).
6. Quaerere a nobis soletis, quae vitā deorum sit, quaeque ab iis degatur aetas (Cic. N. D. 1, 19, 50).
7. Senes omnia, quae curant, meminerunt: qui sibi, cui ipsi debeant (Cic. Sen. 7, 21).
8. Te non novimus, nescimus, qui sis, nunquam te antea vidimus (Cic. Div. in Caec. 6, 20).
9. Audi, moriens quid dicat Epicūrus, ut intellegas, facta ejus cum dictis discrepare (Cic. Fin. 2, 30, 96).
10. Quaeris a me, quid pro fratre meo facere possim (Cic. Planc. 28, 69).
11. Dic mihi, quare lunā dissimillimum soli lumen accipiat, quum accipiat a sole, — quare modo rubeat, modo palleat. Dic mihi, quare omnes stellae inter se dissimilem habeant aliquatēnus faciem (Sen. Nat. quaest. 7, 27, 1).
12. Democritus optimis verbis causam explicat, cur ante lucem galli canant (Cic. Div. 2, 26, 57).
13. Non intellegunt homines, quam magnum vectigal sit parsimoniā (Cic. Parad. 6, 3, 49).
14. Propēra per deos! Scis, quantum sit in temporibus, quantum in celeritate (Cic. Ep. ad Brut. 1, 15, 12).
15. Docebo, quomodo fieri dives celerrime possis (Sen. Ep. 119, 1).
16. Quomodo istum disertum dicatis, nescio: tria verba non potest jungere (Sen. Ep. 40, 9).
17. Quid quisque nostrum de se loquatur, non est sane requirendum: boni viri iudicent (Cic. Vatin. 4, 9).
18. Videant, quam me nihil minae, nihil supplicia ipsa moveant (Quint. Decl. 253 = p. 41 Lemaire).
19. Quid facere possim, loquere (Sen. Med. 515).
20. O miser, quum re, tum hoc ipso, quod non sentis, quam miser sis! (Cic. Phil. 13, 17, 34).
21. Nec vero me fugit, quam sit acerbum, parentum scelēra filiorum poenis lui (Cic. Ep. ad Brut. 1, 12, 2).
22. Cygni, providentes, quid in morte boni sit, cum cantu et voluptate moriuntur (Cic. Tusc. 1, 30, 73).
23. An tu ad domos nostras non censes pertinēre — scire, quid agatur et quid fiat domi? (Cic. Rep. 1, 13, 19).
24. Nec sine philosophorum disciplīna possumus iudicare, quae vera, quae falsa sint (Cic. Or. 4, 16).

25. Egregie Horatius negat, ad sitim pertinēre, quo pocūlo aquā aut quam eleganti manu ministretur (Sen. Ep. 119, 14).
26. Vides, Epicūrum quanto opere non tantum eruditiores, sed haec quoque imperitorum turbā miretur (Sen. Ep. 79, 15).
27. Difficile dictu est, quanto opere conciliet animos hominum comitas affabilitasque sermonis (Cic. Off. 2, 14, 48).
28. In nostrāne potestate est, quid meminerimus? (Cic. Fin. 2, 32, 104).
29. Videtisne, ut eos (=impios) agitent Furiae neque consistere usquam patiantur? (Cic. Amer. 24, 66).
30. Videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa (Cic. Sen. 8, 26).
31. Cottidianae vitae consuetudo, cujusque ingenium ut sit, declarat maxime (Ter. Heaut. 283).
32. Expertus novi, quantā crux sit amor (Erasm. 1, 160).
33. Fur facile, quem observat, videt; custos, qui fur sit, nescit (Pl. Rud. 385).
34. Sanus est, qui scit, quid sit insaniā (Apul. Apologia = Ht. p. 205).
35. Quantā verborum nobis paupertas, imo egestas sit, nunquam magis, quam hodierno die, intellexi (Sen. Ep. 58, 1).

939 (§ 853)

1. Quid deceat vos, non quantum liceat vobis, spectare debetis (Cic. Rab. Post. 5, 11).
2. Incertum est, quo te loco mors expectet: itaque tu illam omni loco expecta (Sen. Ep. 26, 7).
3. Ratio docet et explanat, quid faciendum fugiendumve sit (Cic. Off. 1, 28, 101).
4. Quod quis crebro videt, non miratur, etiamsi, cur fiat, nescit (Cic. Div. 2, 22, 49).
5. Qui beatus est, non intellego, quid requirat, ut sit beatior (Cic. Tusc. 5, 8, 23).
6. Acute disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit videre (Cic. Tusc. 5, 10, 28).
7. Non video, quomodo sedare possint mala praesentia praeteritae voluptates (Cic. Tusc. 5, 26, 74).
8. Mihi non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid, quam quare falsum (Cic. N. D. 1, 21, 57).
9. Omnibus fere in rebus, quid non sit, citius, quam quid sit, dixerim (Cic. N. D. 1, 21, 60).
10. Hoc sum contentus, quod, etiamsi, quomodo quidque fiat, ignōrem, quid fiat, intellego (Cic. Div. 1, 9, 16).
11. Quam bene vivas, refert, non quam diu (Sen. Ep. 101, 15).
12. Nihil interest, quando patiaris, quod quandoque patiendum est (Sen. Ep. 101, 15).
13. Vacui curis etiam, quid in caelo fiat, scire avemus (Cic. Fin. 2, 14, 46).

14. Quidam nequeunt, qualis animus sit vacans corpore, intellegere et cogitatione comprehendere (Cic. Tusc. 1, 22, 50).
15. Negant (philosophi), id esse aliënum majestate deorum, scilicet casas omnium introspicere, ut vident, quid cuique condūcat (Cic. Div. 2, 51, 105).
16. Neglegere, quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissolūti (Cic. Off. 1, 29, 99).
17. Tantis in pericūlis est tuum, M. Cato, videre, quid agatur (Cic. Mur. 38, 83).
18. Cur opĕrā philosophiae sit danda, nescio (Cic. Fin. 3, 3, 11).
19. Semper in his studiis laboribusque viventi non intelegitur, quando obrĕpat senectus (Cic. Sen. 11, 38).
20. An non intellegis, quales viros summi scelĕris arguas? (Cic. Rab. Perd. 9, 26).
21. Ostendam, quantum salutis commūnis intersit, duos consules in republica esse (Cic. Mur. 2, 4).
22. Te intellegere scio, quanti reipublicae intersit, omnes copias in unum locum convenire (Cic. Att. 8, 6, 2).
23. Caesar Divitiācum docet, quanto opere reipublicae communisque salutis intersit, manūs hostium distineri, ne cum tanta multitudine uno tempore confligendum sit (Caes. B. G. 2, 5, 2).
24. Urbem cuidam Alexander donabat. Quum ille, cui donabatur, diceret, non convenire fortunae suae: «Non quaero», inquit, «quid te accipere deceat, sed quid me dare» (Sen. Benef. 2, 16, 1).
25. Sol quantus sit, percipi non potest (Cic. Acad. 2, 41, 128).
26. Omnes ex vultu conjectūram faciunt, quantum quisque animi et facultatis habere videatur (Cic. Mur. 21, 44).
27. Quid quaeque nox aut dies ferat, incertum est (Liv. 3, 27, 7).
28. Fauni vocem equidem nunquam audivi; tibi, si, audivisse te, dicis credam, etsi, Faunus omnino quid sit, nescio (Cic. N. D. 3, 6, 15).
29. Qualis quisque sit, scies, si quemadmōdum laudet, quemadmōdum laudetur, aspexeris (Sen. Ep. 52, 12).
30. Neque, vero, quid mihi irascare, intellegere possum (Cic. Sulla 17, 48).
31. Sperat quidem animus; quo eveniat, dis in manu est (Pl. Bacch. 144).
32. Constituendum est, quid velimus, et in eo perseverandum (Sen. Ep. 23, 8).
33. Scis, quae rectā sit lineā: quid tibi prodest, si, quid in vita rectum sit, ignōras? (Sen. Ep. 88, 13).
34. Ego ad te, de republicā summā quid sentiam, non saepe scribam propter periculum ejusmōdi litterarum; quid agatur autem, scribam saepius (Cic. Fam. 13, 68, 2).
35. Non in facto laus est, sed in eo, quemadmōdum fiat (Sen. Ep. 95, 40).
36. Omnis dies, omnis horā, quam nihil simus, ostendit et aliquo argumento recenti admōnet fragilitatis oblitos (Sen. Ep. 101, 1).

37. Quid enim refert, qualis status tuus sit, si tibi videtur malus? (Sen. Ep. 9, 21).
38. Securius divites erimus, si scierimus, quam non sit grave pauperes esse (Sen. Ep. 18, 8).
39. Qui multum in suorum misericordia ponunt, ignōrant, quam celeriter lacrimae inarescant (Curt. 5, 5, 11).

940 (§ 853)

1. Rogitant me, ut valeam, quid agam, quid rerum geram (Pl. Aul. 1, 2, 39=117).
2. Videtis, ut omnes despiciat, ut hominem prae se neminem putet, ut se solum beatum, solum potentem putet (Cic. Amer. 46, 135).
3. Ignoranti, quem portum petat, nullus suus ventus est (Sen. Ep. 71, 3).
4. Interrōgas, quid petam ex virtute. Ipsam: nihil enim habet melius; ipsā — pretium sibi (Sen. Vita 9, 4).
5. Tu igitur, quid faciendum sit, judicabis (Cic. Fam. 16, 4, 2).
6. Nemo, quam bene vivat, sed quam diu, curat (Sen. Ep. 22, 13).
7. Non refert, quam multos, sed quam bonos habeas libros (Sen. Ep. 45, 1).
8. Qui sit omnium rerum status noster, vides (Cic. Att. 11, 11, 2).
9. Dum deliberamus, quando incipiendum sit, incipere jam serum est (Quint. 12, 6, 3).
10. Jam illā cernimus, ut contra metum et vim suis se armis quaeque bestiā defendat: cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones, aliae fugā se, aliae occultatione tutantur (Cic. N. D. 2, 50, 127).
11. Prae metu, ubi sim, nescio (Pl. Cas. 2, 6, 20=413).
12. Meam uxorem, Libāne, nescis, qualis sit (Pl. Asin. 59).
13. Scis, quam attente te audire soleam (Cic. Fam. 15, 4, 14).
14. Reliquas civitates monent, ut ex factis, non ex dictis amicos pensent intellegantque, quibus credendum et a quibus cavendum sit (Liv. 34, 49, 7).
15. Videndum est, non modo quid quisque loquatur, sed etiam quid quisque sentiat, atque etiam de qua causa quisque sentiat (Cic. Off. 1, 41, 147).
16. Multae sunt gentes, quae nondum sciunt, cur lunā deficiat, quare obumbretur (Sen. Nat. quaest. 7, 25, 3).
17. Quaeritur, quare hiēme ningat, non grandinet, et vere, jam frigore infracto, grando cadat (Sen. Nat. quaest. 4, 4, 1).
18. Ciconiae quonam e loco veniant aut quo se referant, incomperatum adhuc est (Plin. N. H. 10, 31, 61).
19. Num, aut quae tempestas impendat, vates melius coniciet, quam gubernator, aut morbi naturam acutius, quam medicus, aut belli administrationem prudentius, quam imperator, conjectūrā assequetur? (Cic. Div. 2, 5, 12).
20. Quam versabilis Fortuna sit, documentum ipse sum (Curt. 5, 8, 15).

941 (§ 853)

1. *Dum licet in rebus jucundis vive beatus,
Vive memor, quam sis aevi brevis* (Hor. Sat. 2, 6, 96).
2. *Quaeritis. (mortales),
Quae sit stellā hominī commōdā, quaeque malā* (Prop. 2, 27, 4; 3, 23, 4).
3. *Militis in galea nidum fecere columbae:
Apparet, Marti quam sit amicā Venus* (Petron. fragm. 46 ed. maj.).
4. *Curā, quid expediat, prius est, quam quid sit honestum* (Ov. Pont. 2, 3, 10).
5. *Vero verius ergo quid sit audi:
Verum, Gallice, non libenter audis* (Mart. 8, 76, 7).
6. *Eripit interdum, modo dat medicina salutem,
Quaeque juvet, monstrat, quaeque sit herbā nocens* (Ov. Tr. 2, 269).
7. *Uxorem quare locupletem ducere nolim,
Quaeritis? Uxori nubere nolo meae.
Inferior matrōnā suo sit, Prisce, marito:
Non aliter fiunt feminā virque pares* (Mart. 8, 12).
8. *Odi et amo. Quare id faciam, fortasse requiris.
Nescio, sed fieri sentio et excrucior* (Catull. 85).
9. *Aspicis, imbelles tentent quam fortia damae
Proelia? tam timidis quanta sit irā feris?
In mortem parvis concurrere frontibus ardent.
Vis, Caesar, damis parcere? Mitte canes* (Mart. 4, 74).
10. *Si consilium vis,
Permites ipsis expendere numinibus, quid
Conveniat nobis rebusque sit utile nostris.
Nam pro jucundis aptissimā quaeque dabunt di:
Carior est illis homo, quam sibi* (Juv. 10, 346).
11. *Perspicito tecum tacitus, quid quisque loquatur:
Sermo hominum mores et celat et indicat idem* (Dion. Cato 4, 20).
12. *Discite, quam parvo liceat producere vitam,
Et quantum naturā petat* (Lucan. 4, 377).
13. *Lucri bonus est odor ex re qualibet...
Unde habeas, quaerit nemo; sea oportet habere* (Juv. 14, 204).
14. *Non, quare et unde, — quid habeas, tantum rogant* (Incertus poeta ap. Sen. Ep. 115, 14).
15. *Cogitato, mus pusillus quam sit sapiens bestia.
Aetatem qui non cubili uni unquam committit suam* (Pl. Truc. 868).
16. *Qualem, Flacce, velim, quaeris, nolimve puellam.
Nolo nimis facilem difficilemque nimis.
Illud, quod medium est atque inter utrumque, probamus:
Nec volo quod cruciat, nec volo, quoa satiat* (Mart. 1, 57).
17. *Quum recte vivas, ne cures verba malorum:
Arbitrii non est nostri, quia quisque loquatur* (Dion. Cato. 3, 2).

18. *Qualem commendes, etiam atque etiam aspice, ne mox
Incutiant alienā tibi peccata pudorem* (Hor. Ep. 1, 18, 76).
19. *Cernis, ut ignavum corrumpant otia corpus,
Ut copiant vitium, ni moveantur, aquae* (Ov. Pont. 1, 5, 5).
20. *Ego deum genus esse semper dixi et dicam caelitum,
Sed, eos non curare, opinor, quid agat humanum genus* (Ennius apud Cic. Div. 2, 50, 104=Diehl. p. 44).
21. *Bene dormit, qui non sentit, quam male dormiat* (Syr. 77).
22. *Ne tu, quam multis, sed quibus placeas, vide* (Syrī app. 12).
23. *Quid quisque possit, nisi temptando, nesciat* (Syrī app. 300).

942 (§ 853)

1. «Sed tempus est», inquit Socrātes, «jam hinc abire me, ut moriar, vos, ut vitam agatis. Utrum autem sit melius, di immortales sciunt; hominem quidem scire arbitror neminem» (Cic. Tusc. 1, 41, 99).
2. Non, quid dicat, sed quid sentiat, refert, nec, quid uno die sentiat, sed quid assidue (Sen. Ep. 9, 22).
3. Haud parvi refert ad hilaritatem convivii, quo quisque loco sedeat (Erasm. v. 2, p. 76).
4. Ennius esse deos censet, sed eos non curare opinatur, quid agat humanum genus (Cic. Div. 1, 58, 132).
5. Quaero de te, si sunt di, qui (=quomodo) possint esse beati, quum voluptates corporis percipere non possint (Cic. Fin. 7, 34, 114).
6. Ego quid agam? Quā aut terrā aut mari persēquar eum, qui ubi sit, nescio? (Cic. Att. 7, 22, 2).
7. Quaero igitur, vester deus, primum, ubi habitet, deinde, quae causā eum loco moveat, si modo movetur aliquando, postremo, quomodo beatus sit (Cic. N. D. 1, 37, 104).
8. Nescis, insāne, nescis, quantas vires virtus habeat; nomen tantum virtutis usurpas; quid ipsā valeat, ignōras (Cic. Parad. 2, 17).
9. Harum sententiarum quae verā sit, deus aliqui viderit; quae veri simillimā, magna quaestio est (Cic. Tusc. 1, 11, 23).
10. Cogito mecum, quam multi corpora exerceant, ingenia quam pauci; quantus ad spectaculum fiat concursus, quantā sit circa artes bonas solitudo; quam imbecilli animo sint, quorum lacertos umerosque miramur (Sen. Ep. 80, 2).
11. Malo fulmina non timere, quam nosse. Itaque alios doce, quem admōdum fiant; ego mihi metum excūti volo, non naturam indicari (Sen. Nat. quaest. 2, 59, 1).
12. Videsne, poetae quid mali affērant? Lamentantes inducunt fortissimos viros, molliunt animos nostros, ita sunt deinde dulces, ut non legantur modo, sed etiam ediscantur. Recte igitur a Platōne eiciuntur ex ea civitate, quam finxit ille, quum optimos mores et optimum reipublicae statum exquireret (Cic. Tusc. 2, 11, 27).
13. Olim non librum in manū, non stilum sumpsit; olim nescio, quid

sit otium, quid quies, quid denique illud iners quidem, jucundum tamen nihil agere: adeo multa me negotia amicorum nec secedere nec studere patiuntur (Plin. Ep. 8, 9).

14. Si, ut vasa eum odorem, quo primum imbūta sunt, ita animi, quas primas opiniones combiberunt, constantissime servant, — diligenter nobis videndum est, ut in gravibus et seriis rebus statim a principio videamus, quid verissimum sit idque perpetuo retineamus (Mureti Or. 3=vol. 2, p. 24).
15. *Filius*: Emōri cupio. — *Pater*: Prius disce, quaeso, quid sit vivere. Ubi scies, si displicebit vitā, tum istoc utitor (Ter. Heaut. 971).
16. «Heus tu pater», inquit (filius), «aetas quae meā sit, ipse vides. Satis sub imperio tuo egi, valet mihi iudicium, valet ingenii vigor, meas vires volo experiri» (Acolastus 142).
17. Plerique errare malunt eamque sententiam, quam adamaverunt, pugnacissime defendere, quam sine pertinacia, quid constantissime dicatur, exquirere (Cic. Acad. 2, 3, 9).
18. Intrandum est in rerum naturam et penitus, quid eā postulet, pervidendum: aliter enim nosmet ipsos nosse non possumus. Quod praeceptum quia majus erat, quam ut ab homine videretur, idcirco assignatum est deo. Jubet igitur nos Pythius Apollo noscere nosmet ipsos (Cic. Fin. 5, 16, 44).
19. Assentior Platōni, nihil tam facile in animos tenēros atque molles influere, quam varios canendi sonos, quorum dici vix potest, quantā sit vis in utramque partem (Cic. Leg. 2, 15, 38).

943 (§ 853)

1. Quae sit libertas, quaeris? Nulli rei servire, nulli necessitati, nullis casibus (Sen. Ep. 51, 9).
2. Stat quidem terminus nobis, ubi illum inexorabilis fatorum necessitas fixit, sed nemo scit nostrum, quam prope versetur terminum (Sen. Ep. 101, 7).
3. Cogita, quantum nobis exempla bona prosint: scies, magnorum virorum non minus praesentiam esse utilem, quam memoriam (Sen. Ep. 102, 30).
4. Periti medici est — non protinus, ut venit, apprehendere manu brachium, sed primum residere hilari vultu, percontarique, quemadmodum se habeat; et, si quis ejus metus est, eum probabili sermone lenire; tum deinde ejus corpori manum admovere (Cels. 3, 6=p. 86. 3).
5. Hoc tibi in conversatione virorum sapientium eveniet: non deprehendes, quemadmodum aut quando tibi prosit, profuisse deprehendes (Sen. Ep. 94, 41).
6. Avaritiā senilis quid sibi velit, non intelligo. Potest enim quidquam esse absurdius, quam, quo viae minus restet, eo plus viatici quaerere? (Cic. Sen. 18, 66).

7. Quid? De officio num quis haruspicem consulit, quemadmodum sit cum parentibus, cum fratribus, cum amicis vivendum? Quemadmodum utendum pecuniā, quemadmodum honore, quemadmodum imperio? Ad sapientes haec, non ad divinos referri solent (Cic. Div. 2, 4, 11).
8. Quid? Quum quaeritur, qui sit optimus reipublicae status, quae leges, qui mores aut utiles aut inutiles, haruspicesne ex Etruria arcessentur, an principes statuent et delecti viri, periti rerum civilium? (Cic. Div. 2, 4, 11).
9. Scire cupio, quid agas, quid expectes, quam longum istum tuum discessum a nobis futurum putes (Cic. Fam. 7, 10, 3).
10. Quam sint morōsi, qui amant, vel ex hoc intellegi potest: molleste ferebam antea, te invitum istic esse, pungit me rursus, quod scribis, esse te istic libenter (Cic. Fam. 7, 15).
11. Si ii sumus, qui profecto esse debemus, ut nihil arbitremur expedire, nisi quod rectum honestumque sit, non potest esse dubium, quid faciendum nobis sit (Cic. Fam. 4, 2, 2).
12. Illā castigatio efficacior est et altius penetrat, quae adjuvat ratione, quod praecipit, quae adicit, quare quidque faciendum sit et quis facientem oboedientemque praeceptis fructus expectet (Sen. Ep. 94, 44).
13. Diligentissime hoc est eis, qui instituunt aliquos atque erudiunt, videndum, quo suā quemque naturā maxime ferre videatur. Et enim videmus, ex eodem quasi ludo summorum in suo cujusque genere artificum et magistrorum exisse discipulos dissimiles inter se ac tamen laudandos, quum ad cujusque naturam institutio doctoris accommodaretur (Cic. De or. 3, 9, 35).
14. Nemo eorum, qui in republica versantur, quot vincat, sed, a quibus vincatur, aspicit. Et illis non tam jucundum est multos post se videre, quam grave aliquem ante se (Sen. Ep. 73, 3).
15. Vult nos ab ebrietate deterrere Zenon, vir maximus. Audi ergo, quemadmodum colligat, virum non futurum ebrium: «Ebrio secretum sermonem nemo committit, viro autem bono committit, ergo vir bonus ebrius non erit.» Quemadmodum oppositā interrogatione simili derideatur, attende. Satis est enim unam ponere ex multis: «Dormienti nemo secretum sermonem committit; viro autem bono committit; vir bonus ergo non dormit» (Sen. Ep. 83, 9).
16. Quo quisque plus potest quoque latius patet ad Fortunae incursum, hoc magis cogitare debet atque respicere, quantum in nos Fortunae regnum sit, quam instabili sede humanā constent (Quint. Decl. 9, 17=p. 218 Lemaire).
17. Non tranquillo navigamus, sed jam aliquot procellis submersi paene sumus; itaque, quis ad gubernacula sedeat, summā curā providendum ac praecavendum vobis est (Liv. 24, 8, 13).
18. Mirum est, quo procedat Graeca credulitas! Nullum tam impudens mendacium est, ut teste careat (Plin. N. H. 8, 22 (34), 82).

1. Dic, puer, quis patrem tuum occiderit (Sen. Contr. 7. 5. 2 = p. 335, 11).
2. Quaeris, quomodo te sanaverim (Sen. Contr. 4, 5 = p. 266, 17).
3. Gnaeus noster quid consilii ceperit capiatve, nescio (Cic. Att. 7, 10).
4. Oculi, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur (Cic. Leg. 1, 9, 27).
5. Dici non potest, quam sim hesternā disputatione tuā delectatus, vel potius adjutus (Cic. Tusc. 2, 4, 10).
6. Ex epistulis Demosthenis intellegi licet, quam frequens fuerit Platōnis auditor (Cic. Or. 4, 15).
7. Est hoc Gallicae consuetudinis, uti et viatores etiam invitos consistere cogant et, quid quisque eorum de quaque re audierit aut cognoverit, quaerant (Caes. B. G. 4, 5, 2).
8. Cogita, quantum boni opportuna mors habeat, quam multis diutius vixisse nocuerit (Sen. Marc. 20, 4).
9. Memorat, legiones hostium ut fugaverit (Pl. Amph. 136).
10. Quintus fuit mecum dies complures, et incredibile est, quam me in omni genere delectarit (Cic. Att. 16, 5, 2).
11. Vixi, quemadmodum volui; quare mortuus sim, nescio (Inscriptio sepulchralis = K. 1172).
12. Illud quaero, peregrinum cur me esse dixeris (Cic. Sulla 7, 22).
13. Vide, quam mihi persuaserim, te me esse alterum (Cic. Fam. 7, 5, 1).
14. Sed, quae faciam fecerimque pro te, ex illorum te litteris, quam ex meis, malo cognoscere (Cic. Fam. 6, 14, 1).
15. Nunc, cujus jussu venio, et quamobrem venerim, dicam simulque eloquar nomen meum (Pl. Amph. Prol. 17).
16. Comoediam apud Graecos, dubium est, quis invenerit primus; apud Latinos certum est (De tragoedia et comoedia, p. XLV, Lemaire in editione Terentii).
17. Reliquum est, iudices, ut nihil jam quaerere aliud debeatis, nisi uter utri insidias fecerit (Cic. Mil. 9, 23).
18. Scelerate, etiam loqueris? Nescis, quam magnum flagitium admisseris? (Petron. 137).
19. Omnibus in rebus, iudices, quae graviores majoresque sunt, quid quisque voluerit, cogitarit, admisserit, non ex crimine, sed ex moribus ejus, qui arguitur, est ponderandum (Cic. Sulla 25, 69).
20. Quomodo fabulā, sic vitā: non quam diu, sed quam bene acta sit, refert (Sen. Ep. 77, 20).
21. Non quae vel quot legeris, sed quae vel quot scieris, attendendum (Varro, Sent. 83).
22. Mores populi Romani quantum mutaverint, vel hic dies argumento erit (Liv. 39, 51, 10).
23. Interdum ipse, qui juvatur, fallendus est, ut habeat nec, a quo acceperit, sciat (Sen. Benef. 2, 10, 1).

24. Plurimum refert, in quae cujusque virtus tempora inciderit (Plin. N. H. 7, 28 (29), 106).
25. Tu etiam atque etiam vide, quid suscipias, quid sustinere possis, neque, quam diu vixerit Caesar, sed, quam non diu regnaverit, fac cogites (Cic. Fam. 11, 3, 4).

1. O fortunate, nescis, quid mali praeterieris, qui nunquam es ingressus mare. Nam, alias ut mittam miseras, unam hanc vide: dies triginta aut plus eo in navi fui, quum interea semper mortem expectabam miser: ita usque adversa tempestate usi sumus (Ter. Hec. 418).
2. Possum oblivisci, qui fuerim? non sentire, qui sim? quo caream honore? quā gloriā? quibus liberis, quibus fortunis? quo fratre? (Cic. Att. 3, 10, 2).
3. Amicus illius fuisti: non potes videri non probasse, quem non ignorasti: redde nobis rationem, quare illi amicus tantopere fueris (Quint. Decl. 307 = p. 235 Lemaire).
4. Sic res se habet, ut ad prosperam adversamve fortunam, qualis sis aut quemadmodum vixeris, nihil intersit (Cic. N. D. 3, 37, 89).
5. Quid mihi discedens mandaris (= mandaveris), memini; quid ego tibi scripserim, te non arbitror oblitum (Cic. Fam. 8, 6, 2).
6. Saepe jam audivi, qui reges, quae civitates et nationes per opulentiam magna imperia amiserint, quae per virtutem inopes ceperant (Sall. Ep. ad Caes. II = p. 136 Gerlach).
7. Quanta multitudo hominum convenerit ad hoc iudicium, vides; quae sit omnium mortalium expectatio, quae cupiditas, ut severa iudicia fiant, intellegis (Cic. Amer. 5, 11).
8. Nil opus est vetustioribus exemplis, quotiens populus Romanus clades exercituum, interitum ducum, funditus amissas nobiles familias constanter tulerit (Tac. Ann. 3, 6).
9. Cogitemus, quam saepe illos (= amicos) reliquerimus, in aliquam peregrinationem longinquam exituri, quam saepe, eodem morantes loco, non viderimus (Sen. Ep. 63, 8).
10. Fuit quaedam ab infinito tempore aeternitas, quam nullā circumscriptio temporum metiebatur, spatio tamen qualis eā fuerit, intellegi non potest, quod ne in cogitationem quidem cadit, ut fuerit tempus aliquod, nullum quum tempus esset (Cic. N. D. 1, 9, 21).
11. Atticus adolescens seni Sullae fuit jucundissimus, senex adolescenti M. Bruto, cum aequalibus autem suis, Q. Hortensio et M. Cicerone, sic vixit, ut iudicare difficile sit, cui aetati fuerit aptissimus (Nep. 25, 16, 1).
12. Est hoc Gallicae consuetudinis, ut et viatores etiam invitos consistere cogant et, quid quisque eorum de quaque re audierit aut cognoverit, quaerant, et mercatores in oppidis vulgus circumstet, quibusque ex regionibus veniant quasque ibi res cognoverint, pronuntiare cogant (Caes. B. G. 4, 5, 2).

13. «At ego», inquis, «nullum habeo domĭnum». Bona aetas est: forsĭtan habebis. Nescis, quā aetate Hecūbā servire coeperit, quā Croesus, quā Darēi mater, quā Platon, quā Diogēnes? (Sen. Ep. 47, 12).
14. Vis scire, quid philosophiā promittat generi humano? Consilium. Ad miseros advocatus es. Omnes undique ad te manūs tendunt, auxilium aliquod implōrant. Dic, quid naturā necessarium fecerit, quid supervacuum, quam faciles leges imposuerit, quam jucunda sit vitā, quam expeditā illas sequentibus, quam acerbā et implicitā eorum, qui opinioni plus, quam naturae crediderunt (Sen. Ep. 48, 7—9).
15. Cogita, quemadmōdum adhuc fortunā nobiscum egerit: eā nobis erepta esse, quae hominibus non minus, quam libēri, cara esse debent, — patriam, honestatem, dignitatem, honores omnes (Cic. Fam. 4, 5, 2).
16. Me quidem Athenae non tam operibus magnificis delectant, quam recordatione summorum virorum, ubi quisque habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus, studioseque eorum etiam sepulchra contemplor (Cic. Leg. 2, 2, 4).
17. Quantum praestiterint nostri majores prudentiā ceteris gentibus, tum facillime intellegitis, si cum illorum Lycurgo et Dracōne et Solōne nostras leges conferre volueritis (Cic. De or. 1, 44, 197).
18. Omne humanum genus, quodque est quodque erit, morte damnatum est: omnes, quae usquam rerum potiuntur, urbes, quaeque alienorum imperiorum magnā sunt decōra, ubi fuerint, aliquando quaeretur, et vario exitii genere tollentur: alias destruent bella, alias desidiā paxque, ad inertiam versā, consument et magnis opibus exitiōsā res — luxus (Sen. Ep. 71, 15).
19. Diagōras, quum Samothraciam venisset, «Atheos» ille qui dicitur, atque ei quidam amicus: «Tu, qui deos putas humanā neglegere, nonne animadvertis ex tot tabūlis pictis, quam multi votis vim tempestatis effugerint in portumque salvi pervenerint?» «Ita fit». inquit: «illi enim nusquam picti sunt, qui naufragia fecerunt in marique perierunt» (Cic. N. D. 3, 37, 89).
20. Cogita, quas clades ediderit publicā ebrietas! Haec acerrimas gentes bellicosasque hostibus tradidit; haec multorum annorum pertināci bello defensā moenia patefecit; haec contumacissimos et jugum recusantes in aliēnum egit arbitrium; haec invictos acie mero domuit (Sen. Ep. 83, 22).
21. Permagis interest, quō tibi haec tempore epistolā reddita sit: utrum quum sollicitudinis aliquid haberes, an quum ab omni molestia vacuus esses (Cic. Fam. 11, 16, 1).
22. L. Ampelius Macrino suo salutem. Volenti tibi omnia nosse scripsi hunc librum memoriālem, ut noris, quid sit mundus, quid elementa, quid orbis terrarum ferat vel quid genus humanum peregerit (Ampelius, p. 1, Woelfflin).
23. Quomōdo Maecenas vixerit, notius est, quam ut narrari nunc debeat, quomodo ambulaverit, quam delicatus fuerit, quam cupierit videri, quam vitia sua latere noluerit (Sen. Ep. 114, 4).

24. *Non possum reticere deae, qua me Allius in re juverit aut quantis juverit officiis* (Catull. 68, 41).
25. *Tu ne quaesieris — scire nefas, — quem mihi, quem tibi Finem di dederint, Leuconoë... Ut melius, quidquid erit, pati!* (Hor. Od. 1, 11, 1).
26. *Quae mihi praestiteris, meminī semperque tenebo. Cur igitur taceo, Postūme? Tu loqueris. Incipio quotiens alicui tuā dona referre, Protinus exclāmat: «dixerat ipse mihi». Non belle quaedam faciunt duo: sufficit unus Huic opēri: si vis, ut loquar, ipse tace. Crede mihi, quamvis ingentia, Postūme, dona Auctōris pereunt garrulitate sui* (Mart. 5, 52).
27. *Gratum est, quod patriae civem populoque dedisti, Si facis, ut patriae sit idoneus, utilis agris, Utilis et bellorum, et pacis rebus agendis. Plurimum enim interērit, quibus artibus et quibus hunc tu Moribus instituas* (Juv. 14, 70).
28. *Haec meā, si casu mirāris, epistolā quare Alterius digitis scripta sit, aeger eram* (Ov. Tr. 3, 3, 1).
29. *Novit namque omnia vates (=Proteus), Quae sint, quae tuerint, quae mox ventūra trahantur* (V. Georg. 4, 392).
30. *Non qui fuerimus, sed qui nunc simus, vide* (Phaedri app. 29, 10).

946 (§ 853)

1. Neque, hercūle, quid agam, nec, quid acturus sim, scio (Cic. Att. 7, 10).
2. Graeci in conviviis solent nominare, cui poculum tradituri sint (Cic. Tusc. 1, 40, 96).
3. Defectiones solis et lunae cognitae praedictaeque in omne postērum tempus, quae, quantae, quando futurae sint (Cic. N. D. 2, 61, 153).
4. Saepe ne utile quidem est scire, quid futurum sit: miserum est enim, nihil proficientem, angi (Cic. N. D. 3, 6, 14).
5. Est boni consulis non solum videre, quid agatur, verum etiam providere, quid futurum sit (Cic. Mur. 2, 4).
6. Omnibus curae est, et maximae quidem, quae post mortem futura sint (Cic. Tusc. 1, 14, 31).
7. Mihi non minori curae est, qualis respublica post mortem meam futura sit, quam qualis hodie sit (Cic. Lael. 12, 43).
8. Pecuniā, honores, formā, valetudo quam diu affutura sint, certum sciri nullo modo potest (Cic. Leg. 1, 19, 52).
9. Quid agatis et ecquid in Italiam venturi sitis hac hiēme, fac, plane sciam (Cic. Fam. 7, 16, 3).
10. Ubi sis hibernaturus et quā spe aut condicione, perscribas ad me, velim (Cic. Fam. 7, 17, 3).

11. Ego, quid futurum sit, nescio: quid fieri possit, scio (Sen. Ep. 88, 17).
12. Hoc nos pessimos facit, quod nemo vitam suam respicit. Quid facturi simus, cogitamus, et id raro; quid fecerimus, non cogitamus (Sen. Ep. 83, 2).
13. Scio, quantum pondēris mea commendatio sit habitura (Cic. Fam. 12, 26, 2).
14. Incertum est, quam longā cuiusque nostrum vitā futura sit (Cic. Verr. 1, 58, 153).
15. Nunc, nec ubi nec quando te sim visurus, possum suspicari (Cic. Att. 11, 13, 2).
16. Etsi, quem exitum acies habitura sit, divinare nemo potest, tamen et belli exitum video, et, si id minus, hoc quidem certe, quum sit necesse, alterum utrum vincere, qualis futura sit vel haec, vel illā victoriā (Cic. Fam. 6, 3, 2).
17. Non enim pro tua prudentia debes illud solum animadvertere, quot in praesentia cohortes contra te habeat Caesar, sed quantas brevi tempore equitum et peditum copias contracturus sit (Pompejus in Cic. Ep. ad Att. 8, 12, C. 1).
18. Sapiens vivit, quantum debet, non quantum potest. Videbit, ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. Cogitat semper, qualis vitā, non quanta sit. Si multā occurrunt molestā et tranquillitatem turbantia, emittit se (Sen. Ep. 70, 4).
19. Soli, qui memoriā vigent, sciunt, quid et quomodo dicturi sint, quid responderint, quid supersit (Cic. De or. 2, 87, 355).
20. Hoc scito, non modo me, sed ne ipsum quidem principem (=Caesarem) scire, quid futurum sit. Nos enim illi servimus, ille temporibus: ita nec ille, quid tempora postulatura sint, nec nos, quid ille cogitet, scire possumus (Cic. Fam. 9, 17, 3).
21. Neque solum eā perspicias, quae geruntur quaeque jam gesta sunt, sed etiam qui cursus rerum, qui exitus futurus sit (Cic. Fam. 4, 2, 3).
22. Si sunt di neque ante declārant hominibus, quae futura sint, aut non diligunt homines, aut, quid eventurum sit, ignōrant, aut existimant, nihil interesse hominum scire, quid sit futurum, aut non censent esse suae majestatis praesignificare hominibus, quae sint futura, aut eā ne ipsi quidem di significare possunt (Cic. Div. 1, 38, 82).
23. Cogita, quantum circa te videas malorum, aspice, quam nullum sit nefas sine exemplo, quantum cotidie nequitiā proficiat, quantum publice privatimque peccetur: intelleges, satis nos consēqui, si inter pessimos non sumus (Sen. Ep. 75, 15).
24. *Quid sit futurum cras, fuge quaerere et,
Quem sors dierum cunque dabit, lucro
Appone* (Hor. Od. 1, 9, 13).
25. *Saepe rogare soles, qualis sim, Prisce, futurus,
Si iam locuples simque repente potens.
Quemquam posse putas mores narrare futuros?
Dic mihi: si fias tu leo, qualis eris?* (Mart. 12, 92).

1. Nec, quibus rationibus superare possent, sed quemadmōdum uti victoriā deberent, cogitabant (Caes. B. C. 3, 83, 4).
2. Pythagōras, quot stadia inter terram et singulas stellas essent, indicavit (Censorinus, 13, 2).
3. Agis rex dicebat, Lacedaemonios non interrogare, quam multi, sed ubi essent hostes (Plutarchus, Moralia 190 C).
4. Semper sapientes iudices in rebus iudicandis, quid utilitas civitatis posceret, cogitaverunt (Cic. Flacc. 39, 98).
5. Vetus illā Graeciā longe providebat, quam sensim pernicies, lapsā in civium animos, malis studiis malisque doctrīnis repente totas civitates everteret (Cic. Leg. 2, 15, 39).
6. Tum maximus natu iis (=legatis): «Missi sumus», inquit, «qui sciscitaremur, quā tandem re fretus arma nobis inferres». Ad hanc percontationem Gracchus, exercitu se egregio fidentem venisse, respondit (Liv. 40, 47, 6).
7. Cineas, interrogatus a Pyrrho, qualis Roma esset, respondit, regum urbem sibi visam (Justin. 18, 2, 10).
8. Solon Pisistrāto tyranno, quaerenti, quā tandem spe fretus sibi tam audaciter obsisteret, respondisse dicitur: «Senectute» (Cic. Sen. 20, 72).
9. Simonides, interrogatus, quamobrem, quum esset jam senex et morti proximus, tamen adeo esset attentus ad rem: «Malim», inquit, «moriens inimicis relinquere, quam vivus carere amicis» (Erasmus).
10. Crates, ut ajunt, quum vidisset adolescentūlum secrēto ambulantiem, interrogavit, quid illic faceret. «Mecum», inquit, «loquor». Cui Crates: «Cave», inquit, «rogo, et diligenter attende: cum homine malo loqueris» (Sen. Ep. 10, 1).
11. Corpora curant, intenti, quam mox signum daretur (Liv. 5, 45, 1).
12. Clamare omnes, neminem unquam in Sicilia fuisse Verrucium. Ego instare, ut mihi responderet, qui esset, ubi esset, unde esset (Cic. Verr. 2, 77, 188).
13. M. Caeparius, quum mihi in silva obviam venisset quaesissetque, quid ageres, dixit, te in lecto esse, quod ex pedibus laborares (Cic. Fam. 9, 23).
14. Quam fortiter ferres commūnes miserias, non intellexi; quam me amares, facile perspexi, sed hoc scieram (Cic. Fam. 4, 15, 1).
15. A Catone quum quaeretur, quid maxime in re familiāri expediret, respondit: «Bene pascere». «Quid secundum?» «Satis bene pascere». «Quid tertium?» «Male pascere». «Quid quartum?» «Arare» (Cic. Off. 2, 25, 89).
16. M. Cato, a quodam in balneo percussus, objurgatus ab amico, cur hoc pateretur, «Non memini», inquit, «me percussum esse» (Ex Plutarcho Fr. 72).
17. Quid quisque posset, nisi temptando, non didicit (Sen. Prov. 4, 3).

948 (§ 853)

1. Pythagoram ajunt e modūlo pedis, quantā corporis mole fuisset Hercūles, judicasse (Muretus, Ep. 97 = p. 146).
2. Solon, quum interrogaretur, cur nullum supplicum constituisset in eum, qui parentem necasset, respondit, se id neminem facturum putasse (Cic. Amer. 25, 70).
3. Non recordabantur, quam parvūlae saepe causae magnā detrimenta intulissent (Caec. B. C. 3, 72, 4).
4. Nec vero quemquam senem audivi oblītum, quo loco thesaurum obruisset (Cic. Sen. 7, 21).
5. Sciebat, quanti is (=Capitō) Caesarem faceret semperque fecisset (Cic. 13, 29, 3).
6. Quaererem ex eo (=Panaetio), cujus suorum similis fuisset Africani fratris nepos (Cic. Tusc. 1, 33, 81).

949 (§ 853)

1. Divinare autem morientes, illo etiam exemplo confirmat Posidonius, quod affert, Rhodium quendam morientem sex aequales nominasse et dixisse, qui primus eorum, qui secundus, qui deinde deinceps moriturus esset (Cic. Div. 1, 30, 64).
2. Celēbrant Graeci, Anaxagoram Clazomenium Olympiādis septuagesimae octavae secundo anno praedixisse caelestium litterarum scientiā, quibus diebus saxum casurum esset e sole: idque factum interdiu in Thraciae parte ad Aegos flumen, qui lapis etiam nunc ostenditur (Plin. N. H. 2, 58 (59), 149).
3. Ex iis litteris, quas Atticus, a te missas, mihi legit, quid ageres et ubi esses, cognovi; quando autem te visuri essemus: nihil sane ex iisdem litteris potui suspicari (Cic. Fam. 9, 1, 1).
4. An tu non videbas mecum simul, quam illā crudelis esset futurā victoriā? (Cic. Fam. 4, 9, 3).
5. Ad cogitationes, quid deinde futurum esset, dolor conversus est (Curt. 10, 5, 7).
6. Atticus potius, quid se facere par esset, intuebatur, quam quid alii laudaturi forent (Nep. 25, 9, 7).

Вопросительные предложения косвенные, одночленные с *ne*

950 (§ 854)

1. Videamus, primum, deorumne providentiā mundus regatur, deinde, consulantne rebus humanis (Cic. N. D. 3, 25, 65).
2. Exquiritur, sitne sapienti capessenda respublica (Cic. De or. 3, 29, 112).
3. Quaeritur, sitne in humano genere sapientiā (Cic. De or. 3, 29, 113).
4. Anquiritur, sitne aliquando mentiri boni viri (Cic. De or. 3, 29, 114).

5. Dissertitur, idne sit jus, quod maximae parti sit utile (Cic. De or. 3, 29, 115).
6. Dissertitur, expetendāne sit gloriā (Cic. De or. 3, 29, 116).
7. A. Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere beatusne sit?—B. An ego possim, quum ignorem, quam sit doctus, quam vir bonus? (Cic. Tusc. 5, 12, 35).
8. Adhibitis amicis, praesente matre suā, Dinaeā, uxorem suam interrogavit, essetne praegnans (Cic. Cluent. 12, 33).
9. Praeclāre Anaxagoras, qui, quum Lampsaeci moreretur, quaerentibus amicis, velletne Clazomēnas in patriam, si quid ei accidisset, auferri: «Nihil necesse est», inquit, «undique enim ad infēros tantundem viae est» (Cic. Tusc. 1, 43, 104).
10. Epaminondas rogavit, essentne fusi hostes (Cic. Fin. 2, 30, 97).

Вопросительные предложения косвенные, одночленные с *num*

951 (§ 854)

1. Disputatur, num interire virtus in homine aut num in vitium possit convertēre (Cic. De or. 3, 29, 114).
2. Exsistit quaestio, num quando amici novi, digni amicitia, veteribus sint anteponendi, ut equis vetūlis teneros anteponere solemus (Cic. Lael. 19, 67).
3. Quaero a vobis, num ullam cogitationem habuisse videantur ii, qui hanc rempublicam tam praeclāre fundatam nobis reliquerunt, auri et argenti (Cic. Parad. 1, 2, 10).
4. Volo, exquiras, quam diligentissime poteris, quid Lentulus noster, quid Domitius agat, quid acturus sit, quemadmodum nunc se gerant, num quem accūsant, num cui suscenseant (Cic. Att. 8, 12, 6).
5. Dubito, num idem tibi suadēre, quod mihi, debeam (Plin. Ep. 6, 27, 1).
6. Quaeritur, num quod commōdum maleficio appetierit, num honorem, num pecuniam, aut num quod incommōdum vitarit (Ad Herenn. 2, 3, 3).
7. Quaerendum est, num tanta difficultas eum rei nummariae tenuerit, tantā egestas presserit, ut deos patrios venderet (Cic. Verr. 4, 6, 11).
8. Tyrii interrogabant, num major Neptuno Alexander esset (Curt. 4, 2, 20).
9. Quum Cato percussus esset ab eo, qui arcam ferebat, quum ille postea diceret «Cave», rogavit, num quid aliud ferret, nisi arcam (Cic. De or. 2, 69, 279).
10. Senatores legatos adire Rhodum jusserunt et speculari, num sollicitati animi sociorum ab rege Perseo essent (Liv. 42, 19, 8).
11. Sophocles ad summam senectutem tragoedias fecit. Quod propter studium quum rem neglegere familiarem videretur, a filiis in iudicium vocatus est, ut illum, quasi desipientem, a re familiari

removerent iudices. Tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus habebat et proxime scripserat. Oedipum Colonēum, recitasse iudicibus quaesisset, num illud carmen desipientis videretur. Quo recitato, sententiis iudicum est liberatus (Cic. Sen. 7, 22).

12. Diagoras (qui «Atheos» dicitur), quum ei naviganti vectores adversam tempestate timidi et perterriti, dicerent, non injuriam sibi illud accidere, qui illum in eandem navem recepissent. ostendit eis in eodem cursu multas alias laborantes quaesivitque, num etiam in iis navibus Diagoram vehi crederent (Cic. N. D. 3, 37, 89).
13. Ex me quidam quaesivit, quo die Romam exissem et num quidnam esset novi (Cic. Planc. 26, 65).
14. Epaminondas ut, relatus in castra, semianimis vocem spiritumque collegit, id unum a circumstantibus requisivit, num cadenti sibi scutum ademisset hostis. Quod ut servatum audivit allatumque veluti laborum gloriaeque socium osculatus est. iterum quaesivit, utri vicissent. Ut audivit, Thebanos, bene habere se rem, dixit atque ita, velut gratulabundus patriae, exspiravit (Justin. 6, 8, 11).
15. Megaram Demetrius ceperat, cui cognomen Poliorcetes fuit. Ab hoc Stilbon philosophus interrogatus, num aliquid perdidisset, «nihil», inquit, «omnia mea mecum sunt». Atqui et patrimonium ejus in praedam cesserat, et filias rapuerat hostis, et patriam in alienam dicionem pervenerat. At ille, quae direpta ferebantur, non iudicabat sua, sed adventicia et nutum fortunae sequentia (Sen. Const. 5, 6).

Вопросительные предложения косвенные, одночленные с *nonne*

952 (§ 854)

1. Ego ex te quaero, nonne intellegas, eo majorem vim esse naturae, quod ipsi vos eam faciatis, e quibus appareat, non voluptatem vos, sed officium sequi (Cic. Fin. 2, 18, 58).
2. Quaero, nonne tibi faciendum idem sit (Cic. Fin. 3, 4, 13).
3. Quaero ex te, nonne oppressam rempublicam putes, si tot tam impii, tam facinorosi recepti sint (Cic. Phil. 12, 7, 15).
4. Ex me quaesieras, nonne putarem, post illos veteres tot saeculis inveniri verum potuisse (Cic. Acad. 2, 24, 76).

Вопросительные предложения косвенные, одночленные с *an* (способ выражения, свойственный поэтам и позднейшим прозаикам).

953

1. Diu cogita, an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. Quum placuerit fieri, toto illum pectore admitte (Sen. Ep. 3, 2).
2. Dispice, an certa argumenta sint venturi mali: plerumque enim suspicionibus laboramus (Sen. Ep. 13, 8).

3. Dubito, an idem nunc tibi, quod tunc mihi, suadeam (Plin. Ep. 6, 27, 5).
4. Alexander (Jovem) consuluit, an totius orbis imperium fati sibi destinaretur (Curt. 4, 7, 26).
5. Thales, interrogatus, an facta hominum deos fallerent, «ne cogitata quidem», inquit (Val. Max. 7, 2, ext. 8).

Вопросительные предложения косвенные, двойные с *utrum* — *an*

954 (§ 857)

1. Desinite dubitare, utrum sit utilius propter multos improbos uni parcere, an unius improbi supplicio multorum improbitatem coercere (Cic. Verr. 3, 89, 208).
2. In omni injustitia permultum interest, utrum perturbatione aliqua animi, an consulto et cogitata fiat injuria (Cic. Off. 1, 8, 27).
3. Quaero, si quis pater familias, liberis suis a servo interfectis, uxore occisa, incensa domo, supplicium de servo non quam acerbissimum sumpserit, utrum is clemens ac misericors, an inhumanissimus et crudelissimus videatur (Cic. Cat. 4, 6, 12).
4. Quaero, utrum vestras injurias, an reipublicae, persequamini (Cic. Lig. 10, 29).
5. *Ipsa qui sit, utrum sit, an non sit, id quoque nescit* (Catull. 17, 22).
6. Quid interest, utrum ex homine se convertat quis in beluam, an hominis figura immanitatem gerat beluae? (Cic. Off. 3, 20, 82).
7. Esurio: edendum est. Utrum hic panis sit plebejus, an siligineus, ad naturam nihil pertinet (Sen. Ep. 119, 3).
8. Sitio. Utrum sit aureum poculum, an crystallinum, an manus concava, nihil refert (Sen. Ep. 119, 3).
9. Multum interest, utrum peccare aliquis nolit, an nesciat (Sen. Ep. 90, 46).
10. Utrum di nihil agant, nihil moliantur, omni curatione et administratione rerum vacent, an contra ab iis et a principio omnia facta et constituta sint, magna dissensio est (Cic. N. D. 1, 1, 2).
11. Dubitatum est, Quirites, utrum tribuni plebis vestra, an sua causa seditionum semper auctores fuerint (Liv. 5, 3, 2).
12. Quaero, num quis ante te tam fuerit nefarius, qui id fecerit, — ut sciamus, utrum veterum facinorum sis imitator, an inventor novorum (Cic. Vatin. 9, 22).
13. Nescio, utros existimem majorem nobis animum dare, — qui deprecantur mortem, an qui hilares eam quietique opperiantur, — quoniam illud ex rabie interdum ac repentina indignatione fit, haec ex iudicio certo tranquillitas est. Venit aliquis ad mortem iratus, mortem venientem nemo hilaris excipit, nisi qui se ad illum diu composuerat (Sen. Ep. 30, 12).

14. Multum interest, utrum rem ipsam, an libros inspicias (Varro, Sent. 60).
15. Consul circa civitates misit percontatum, utrum se dedere Romanis, an belli fortunam experiri mallent (Liv. 38, 28, 5).

Вопросительные предложения косвенные, двойные с *ne—an*

955 (§ 857)

1. Num censes, eos, qui divinare dicuntur, posse respondere, sol majorne, quam terrā, sit, an tantus, quantus videatur? (Cic. Div. 2, 3, 10).
2. Negant, omnino posse reperiri, avesne ante, an ova generata sint, quum et ovum sine ave, et avis sine ovo gigni non possit (Censorinus, 4, 3).
3. Roga nunc Stoicum, quis sit melior, — Epicurusne, an Academicus (Cic. Fragm. Acad. v. 4, 3, =p. 259 Klotz).
4. Num quis divinorum divinare potest, unusne mundus sit, an plures, quae sint initia rerum, ex quibus nascuntur omnia? Physicorum est ista prudentiā (Cic. Div. 2, 4, 11).
5. Perquiritur, virtus suamne propter dignitatem, an propter fructum aliquem expetatur (Cic. De or. 3, 29, 112).
6. Chius Metrodorus initio libri, qui est de natura: «Nego», inquit, «scire nos, sciamusne aliquid, an nihil sciamus, ne id ipsum quidem, nescire aut scire; nec omnino, sitne aliquid, an nihil sit» (Cic. Acad. 2, 23, 73).
7. Saepe et multum hoc mecum cogitavi, bonine, an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copiā dicendi ac summum eloquentiae studium (Cic. Inv. 1, 1, 1).
8. Id consideremus, semperne mundus fuerit, nullo generatus ortu, an ortus sit ab aliquo temporis principatu (Cic. Timaeus, c. 2).
9. Dubitant nonnulli de mundo, casune sit effectus aut necessitate aliqua, an ratione ac mente divinā (Cic. N. D. 2, 34, 88).
10. Agitur enim, non quā condicione victuri, sed victurine simus, an cum supplicio ignominiaque perituri (Cic. Phil. 4, 5, 12).
11. Ceos accepimus ortum Caniculae diligenter quotannis solere servare conjecturamque capere, salubrisne, an pestilens annus futurus sit (Cic. Div. 1, 57, 130).
12. Diu magnum inter mortales certamen fuit, vine corporis, an virtute animi res militaris magis procederet (Sall. Cat. 1, 5).
13. Audistis profecto, dici philosophos Epicureos omnes res, quae sint homini expetendae, voluptate metiri. Rectene, an secus, nihil ad nos (Cic. Pis. 28, 68).